



## **ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ**

### **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА**

#### **О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва»**

Принят Верховным Хуралом  
(парламентом) Республики Тыва  
17 февраля 2016 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Тыва от 7 июля 2008 года № 795 ВХ-II «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2008, 28 августа; 2009, 19 февраля, 6 августа; Шын, 2008, 28 августа; 2009, 12 марта, 11 августа; Нормативные акты Республики Тыва, 2014, 22 января) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также – поддержка) – деятельность органов государственной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляемая в целях развития малого и среднего предпринимательства в соответствии с государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) Республики Тыва и муниципальными программами

(подпрограммами), содержащими мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства (далее – государственные программы (подпрограммы) Российской Федерации, государственные программы (подпрограммы) Республики Тыва, муниципальные программы (подпрограммы));»;

б) пункты 4 и 5 признать утратившими силу;

2) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «республиканских и межмуниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва»;

в пункте 7 слова «муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «муниципальных программ (подпрограмм)»;

в пункте 20 слова «республиканских программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва»;

дополнить пунктами 22 и 23 следующего содержания:

«22) организация и осуществление в установленном Правительством Российской Федерации порядке оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, конкретных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке;

23) организация и осуществление в установленном Правительством Российской Федерации порядке мониторинга соответствия планов закупки

товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства) отдельных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке.»;

б) в пункте 1 части 3 слова «муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «муниципальных программ (подпрограмм)»;

3) в статье 6:

а) в части 2 слова «федеральными, республиканскими и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Тыва, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

б) часть 4 после слов «производство и» дополнить словом «(или)», после слов «добычу и» дополнить словом «(или)»;

в) в части 5:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Тыва, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации,

государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм), или представлены недостоверные сведения и документы;»;

пункт 3 после слов «аналогичной поддержки» дополнить словами «(поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания)»;

г) в части 6 слова «республиканскими и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «нормативными правовыми актами Республики Тыва, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

4) в статье 7:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства является система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм), обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и для оказания им поддержки.»;

б) часть 2 после слов «консультационные центры» дополнить словами «, промышленные парки, индустриальные парки, агропромышленные парки, центры коммерциализации технологий, центры коллективного доступа к высокотехнологичному оборудованию, инжиниринговые центры, центры прототипирования и промышленного дизайна, центры трансфера технологий, центры кластерного развития, государственные фонды поддержки научной,

научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющие деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, микрофинансовые организации, предоставляющие микрозаймы субъектам малого и среднего предпринимательства и соответствующие критериям, установленным нормативным актом Центрального банка Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса (микрофинансовые организации предпринимательского финансирования),»

в) в части 4 слова «федеральных, республиканских и муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

г) в части 6 слова «федеральными, республиканскими и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственной программой (подпрограммой) Российской Федерации, государственной программой (подпрограммой) Республики Тыва, муниципальными программами (подпрограммами)»;

5) в статье 8:

а) в части 1 слова «федеральными, республиканскими и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) Республики Тыва, муниципальными программами (подпрограммами)»;

б) в части 2 слова «федеральными, республиканскими и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами)

Республики Тыва, муниципальными программами (подпрограммами)»;

в) в части 4 слова «республиканскими, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственными программами (подпрограммами) Республики Тыва, муниципальными программами (подпрограммами)»;

б) в статье 9:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Государственные программы (подпрограммы) Республики Тыва, муниципальные программы (подпрограммы)»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Республиканские и муниципальные целевые программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Государственные программы (подпрограммы) Республики Тыва, муниципальные программы (подпрограммы)»;

в абзаце втором слова «республиканских и муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

в пункте 1 слова «республиканской или муниципальной целевой программы» заменить словами «государственной программы (подпрограммы) Республики Тыва или муниципальной программы (подпрограммы)»;

в пункте 4 слова «республиканской или муниципальной целевой программы» заменить словами «государственной программы (подпрограммы) Республики Тыва или муниципальной программы (подпрограммы)», слова «республиканских и муниципальных целевых программ» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва и муниципальных программ (подпрограмм)»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Республиканские и муниципальные целевые программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства»

заменить словами «Государственные программы (подпрограммы) Республики Тыва, муниципальные программы (подпрограммы)»;

в пункте 4 слова «в выполнении республиканских и муниципальных заказов» заменить словами «для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

г) в части 3 слова «Республиканские программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Государственные программы (подпрограммы) Республики Тыва»;

д) в части 4 слова «Муниципальные программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Муниципальные программы (подпрограммы)»;

е) в части 5 слова «республиканских программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва»;

ж) в части 6 слова «муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «муниципальных программ (подпрограмм)»;

7) в статье 12:

а) в части 1 слова «республиканских и муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва и муниципальных программ (подпрограмм)»;

б) в части 2 слова «федеральных, республиканских и муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

в) в абзаце втором части 3 слова «республиканских и муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Республики

Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

8) в абзаце первом статьи 13 слова «федеральных, республиканских и муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

9) в части 2 статьи 22 слова «федеральных, республиканских и муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) Республики Тыва, муниципальных программ (подпрограмм)»;

10) в части 3 статьи 27 слова «республиканскими и муниципальными целевыми программами развития малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственными программами (подпрограммами) Республики Тыва и муниципальными программами (подпрограммами)».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



Ш. Кара-оол

г. Кызыл

«10» марта 2016 года

№ 156-ЗРТ